

证券代码：000501

证券简称：鄂武商 A

公告编号：2013-021

武汉武商集团股份有限公司 2013 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
汤得军	独立董事	因故	余春江
田 玲	独立董事	因故	崔忠泽

公司负责人刘江超、主管会计工作负责人胡文学及会计机构负责人(会计主管人员)刘晓蓓声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）	
总资产（元）	11,961,227,586.05	11,038,554,972.78	8.36%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,772,207,385.31	2,430,572,939.41	14.06%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减（%）	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减（%）
营业收入（元）	3,728,633,868.71	10.65%	12,259,827,646.28	14.21%
归属于上市公司股东的净利润（元）	72,479,707.77	19.19%	341,455,295.50	13.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	71,226,100.24	22.22%	342,083,293.18	16.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,129,489,657.07	-13.27%
基本每股收益（元/股）	0.14	16.67%	0.67	11.67%
稀释每股收益（元/股）	0.14	16.67%	0.67	11.67%
加权平均净资产收益率（%）	2.65%	0.01%	13.15%	-0.67%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-20,643,654.94	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,633,186.80	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取	9,870,297.14	

得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	37,695.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,811,519.73	
减：所得税影响额	-72,693.72	
少数股东权益影响额（税后）	409,735.50	
合计	-627,997.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		19,326				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉商联（集团）股份有限公司	国有法人	22.02%	111,719,692	0		
浙江银泰百货有限公司	境内非国有法人	13.19%	66,915,043	0		
湖北银泰投资管理有限公司	境内非国有法人	7.52%	38,163,391	0		
武汉经济发展投资（集团）有限公司	境内非国有法人	4.74%	24,062,843	0		
武汉国有资产经营公司	国有法人	4.53%	22,991,036	0	质押	6,160,900
上海浦东发展银行—长信金利趋势股票型证券投资基金	境内非国有法人	4.35%	22,056,793	0		
浙江银泰投资有限公司	境内非国有法人	1.86%	9,452,705	0	冻结	477,187
武汉汉通投资有限公司	境内非国有法人	1.84%	9,310,211	0		
中国工商银行—汇添富均衡增长	境内非国有法人	1.77%	9,000,000	0		

股票型证券投资基金						
中国对外经济贸易信托有限公司—重阳对冲 1 号集合资金信托计划	境内非国有法人	1.55%	7,880,817	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
武汉商联（集团）股份有限公司	111,719,692	人民币普通股	111,719,692			
浙江银泰百货有限公司	66,915,043	人民币普通股	66,915,043			
湖北银泰投资管理有限公司	38,163,391	人民币普通股	38,163,391			
武汉经济发展投资（集团）有限公司	24,062,843	人民币普通股	24,062,843			
武汉国有资产经营公司	22,991,036	人民币普通股	22,991,036			
上海浦东发展银行—长信金利趋势股票型证券投资基金	22,056,793	人民币普通股	22,056,793			
浙江银泰投资有限公司	9,452,705	人民币普通股	9,452,705			
武汉汉通投资有限公司	9,310,211	人民币普通股	9,310,211			
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	9,000,000	人民币普通股	9,000,000			
中国对外经济贸易信托有限公司—重阳对冲 1 号集合资金信托计划	7,880,817	人民币普通股	7,880,817			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、武汉国有资产经营公司为武汉商联（集团）股份有限公司股东，武汉经济发展投资（集团）有限公司、武汉开发投资有限公司与武汉商联（集团）股份有限公司为一致行动人，武汉汉通投资有限公司为武汉商联（集团）股份有限公司全资子公司；浙江银泰百货有限公司与湖北银泰投资管理有限公司、浙江银泰投资有限公司为一致行动人。2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东武汉经济发展投资（集团）有限公司通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 24,062,843 股，实际持有公司股份 24,062,843 股。					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1. 资产构成情况		(单位: 元)			
	2013年9月30日		2012年12月31日		增减 %
	金额	占总资产比重 %	金额	占总资产比重 %	
交易性金融资产	34,470,000.00	0.29%	-	0.00%	+
应收票据	1,902,062.40	0.02%	4,640,241.40	0.04%	-59.01%
应收账款	13,432,274.72	0.11%	8,005,404.36	0.07%	67.79%
预付款项	1,627,732,003.29	13.61%	1,217,528,069.23	11.03%	33.69%
应收股利			59,040.00	0.00%	-
在建工程	3,626,570.00	0.03%	73,188,047.69	0.66%	-95.04%
短期借款	414,000,000.00	3.46%	614,000,000.00	5.56%	-32.57%
应付票据	13,759,647.04	0.12%	26,139,974.10	0.24%	-47.36%
其他应付款	2,096,457,264.24	17.53%	1,158,338,584.11	10.49%	80.99%
一年内到期的非流动负债	-	0.00%	100,500,000.00	0.91%	-100.00%
递延所得税负债	240,306.60	0.00%	180,589.80	0.00%	33.07%
未分配利润	1,432,147,888.60	11.97%	1,090,692,593.10	9.88%	31.31%
变动情况说明:					
(1) 交易性金融资产增加, 主要系购买银行理财产品未到期所致。					
(2) 应收票据和应付票据减少, 主要系票据到期兑付。					
(3) 应收账款增加, 主要系当期销售增长所致。					
(4) 预付款项增加, 主要系公司预付土地款。					
(5) 在建工程减少, 主要系十堰人商二期和仙桃购物中心完工转固定资产。					
(6) 短期借款及一年内到期的非流动负债减少, 主要系公司贷款减少所致。					
(7) 其他应付款增加, 主要系仙桃项目工程款未付所致。					
(8) 递延所得税负债增加, 主要系可供出售的金融资产增加所致。					
(9) 未分配利润增加, 主要系今年1-9月实现利润所致。					
2. 利润情况		(单位: 元)			
项目	2013年1-9月	2012年1-9月	同比增减%		
财务费用	33,583,309.42	56,907,726.74	-40.99%		
资产减值损失	-4,401,406.37	10,587,154.43	-141.57%		
投资收益	9,970,605.56	852,136.38	1070.07%		
营业外支出	23,211,325.86	2,169,739.06	969.77%		
变动情况说明:					
(1) 财务费用同比减少, 主要系本期偿还部分银行借款导致利息支出减少所致。					
(2) 资产减值损失同比减少, 主要系应收款项减少计提坏帐准备影响所致。					
(4) 投资收益同比增加, 主要系理财收入增加所致。					
(5) 营业外支出同比增加, 主要系量贩4家门店拆除所致。					
3. 报告期公司现金流量变动情况		(单位: 元)			
项目	2013年1-9月	2012年1-9月	同比增减%		
经营活动产生的现金流量净额	1,129,489,657.07	1,302,300,179.37	-13.27%		
投资活动产生的现金流量净额	-836,333,248.34	-1,355,478,354.83	+		
筹资活动产生的现金流量净额	-484,727,327.56	124,116,236.73	-		
变动情况说明:					
(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少, 主要系支付税费增加所致。					
(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增加, 主要系支付项目土地款同比减少。					
(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少, 主要系银行贷款减少和武广分配外方股利所致。					

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
根据武汉武商集团股份有限公司发展规划，经公司第六届六次董事会审议，2012 年 5 月 18 日召开的 2011 年度股东大会通过，公司获得仙桃购物中心地块，并兴建仙桃购物中心。公司第六届十六次董事会审议通过《关于成立武商仙桃购物中心管理有限公司的议案》。武商仙桃购物中心于 2013 年 9 月 29 日开业。	2013 年 08 月 28 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 公告编号为 2013-016 《对外投资公告》

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无				
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无				
资产重组时所作承诺	无				
首次公开发行或再融资时所作承诺	无				
其他对公司中小股东所作承诺	无				
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	无				

四、对 2013 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）											

持有其他上市公司股权情况的说明

√ 适用 □ 不适用

证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	占该公司股权比 例 (%)	期末账面值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有都权益变 动 (元)	会计核算科目	股份来源
600681	万鸿集团	240,000.00	0.11%	1,201,226.40		179,150.40	可供出售金融资产	原购入法人股
合计		240,000.00		1,201,226.40		179,150.40		

武汉武商集团股份有限公司

董 事 会

董事长：刘江超

二〇一三年十月二十四日